
Mukařov  Srbín  Žernovka
www.mukarov.cz

Obecní

ZPRAVODAJ
Vydává obec Mukařov   ·   Ročník XI   ·    Březen 2025   ·   ZDARMA

Téma: tělocvična pro školu
Aktuálně navštěvuje Základní školu Mukařov přibliž-
ně 660 žáků. Kde děti v rámci tělesné výchovy cvičí, 
to je otázka, která nás dlouhodobě trápí. 

Výuka tělesné výchovy probíhá ve dvou pro-
storech. První je prostor sokolovny patřící spolku  
TJ Sokol Mukařov, který škole prostory pronajímá 

za roční částku 450 tisíc korun. Budova sokolovny není příliš velká 
a již delší dobu nedostačuje kapacitně a vybavením, pro 660 žáků 
zkrátka jedno sportoviště nestačí.

Druhým prostorem, kde probíhá výuka, je venkovní hřiště v areálu 
školy, které se v zimní sezóně zastřešuje nafukovací halou (na snímku 
nahoře vpravo). Ta byla realizována jako doplnění prostor sokolovny 
a je zároveň využívána v odpoledních hodinách pro zájmové kroužky, 
sportovní oddíly a pronajímána občanům. Nafukovací hala byla po-
řízena v roce 2019, je pronajímána od dodavatelské firmy. V období 
od roku 2019 do současnosti došlo v České republice k výrazným 
změnám cen energií, u zemního plynu a elektřiny až pětinásobným. 
Nyní obecní rozpočet nájem a provoz nafukovací haly vyjde ročně 
na více než 1 mil. Kč. Smlouva o pronájmu nafukovací haly je pro-
dloužena do sezóny 2025/26. Pokud nebudeme mít do té doby jiné 
řešení, budeme dále provozovat nafukovací halu na vlastní riziko.

Protože škola vlastní tělocvičnu nemá, stojí obec zajištění spor-
tovišť pro školu z obecního rozpočtu, čili z našich daní, každý rok 
minimálně 1,5 mil. Kč. 

A co jsme udělali pro stavbu nové školní 
tělocvičny?
V roce 2019 byla zpracována rozvojová studie areálu Základní ško-
ly Mukařov, která identifikovala klíčové problémy školy. Popsala 
kapacitní problémy, kvalitu prostor výuky, případný rozvoj jídelny 
a v neposlední řadě právě absenci tělocvičny. 

V roce 2021 byla Radou obce vybrána architektonická kancelář 
Legner-Görner k vytvoření studie nové tělocvičny pro Základní školu 
Mukařov. Návrh se následně se změnou vedení školy přepracoval 
a studie nakonec obsahuje novou školní kuchyni a jídelnu v příze-
mí a tělocvičnu se zázemím pro kulturní akce v patře (na snímku  
dole vlevo). Studie byla dokončena a prezentována veřejnosti na 
konci roku 2022. Odhad investičních nákladů činil 204 mil. Kč. Tato 
obrovská částka je však nad rámec možností obce, zejména s ohle-
dem na čerpání úvěru pro výstavbu kanalizace a ČOV.

Od roku 2023 přemýšlíme, jak tuto situaci vyřešit. Protože stav-
bou nevznikají nová místa pro zvýšení kapacity školy, je zde velmi 
malá šance na financování z dotačních zdrojů. Máme zpracovaný 
střednědobý výhled rozpočtu s odhadem možnosti zatížení rozpočtu 
úvěrem; požádali jsme i banku o sdělení možné výše úvěru obci. 
Z toho nějaké možnosti financování vyplynuly, ale na realizaci v obci 
čeká i řada dalších projektů. 

Mezitím došlo k další výměně vedení školy a tím i specifikaci 
jiných požadavků na rozvoj areálu. Já osobně bych volila variantu 
jednoduché stavby tělocvičny, ale je škoda nevyužít již zpracovanou 
studii. Proto jsme se začali s vedením školy zamýšlet nad možností 
etapizace stavby.

V loňském roce jsme tyto požadavky zpřesnili a rozhodli se 
stavbu posunout k realizaci projektové dokumentace. Požádali 
jsme autora studie MgA. Matěje Görnera o návrh etapizace tak, že 
v 1. etapě stavby vznikne pouze tělocvična se zázemím a v 2. etapě 
bude řešena jídelna s vývařovnou. Součástí zadání je i požadavek na 
zlevnění a úpravy konstrukcí tak, aby byl návrh maximálně ekono-
mický z hlediska realizace i následného provozu. Nyní je tato studie 
etapizace připravena a chystáme výběrové řízení na projektanta. 
Doufám, že se podaří brzy posunout stavbu tělocvičny do další  
fáze.

 Hana Zákoucká, starostka obce



strana 2  zpravodaj@mukarov.cz

Podmínky:
Žadatelem je fyzická osoba starší 18 let s trvalým pobytem na celém územním obvodu města Mukařov, která 
přes kontaktní formulář na www.destinypet.cz/kismet zadá požadované údaje, počet koček/kocourů a na 
základě další domluvy bude kastrace zařízena. Majitel uhradí částku 800 kč za kočku a 500 kč za kocoura. 
Kastruje se na Veterinární klinice v Praze a dávají se samovstřebávací stehy. Je možná i domluva na odvozu 
a přivezení zvířete zpět v rámci kastračního programu.

www.d est inypet .cz

KASTRAČNÍ PROGRAM JE ROZDĚLEN DO DVOU ČÁSTÍ:

1.

2.

Odchyt toulavých, opuštěných a zdivočelých koček na území města Mukařov. Odchyt toulavých 
koček na území města bude fyzicky provádět Destiny Pet, z.s. ve spolupráci s obcí.

Kontaktní osoba/informace: Tereza Peřinová 607 604 654, info@destinypet.cz

Občané budou včas informováni o termínech, kdy a kde budou odchyty probíhat, aby si majitelé mohli 
svá zvířata zajistit. Kočky mající čipy v případě odchytu se ihned pustí. Je možné i zaslat fotografii 
s informacemi emailem, že se jedná již o kastrovanou kočku a to na info@destinypet.cz.
Zároveň budeme rádi za nahlášení dalších „problémových“ lokalit s větším výskytem koček. 
Veškeré odchycené kočky budou vykastrovány a bude jim v případě potřeby poskytnuta další veterinární 
péče. Veterinární lékař podle zdravotního stavu kočky a jejího stáří rozhodne, zda bude kočka přímo 
podrobena kastraci nebo bude předána do další péče spolku (např. u malých koťat a u zjevně nemocných 
koček). 

 
Kastrace domácích koček pro občany města Mukařov za zvýhodněnou cenu kastrace kočky 
částkou 800 Kč/kočku a kastrace kocoura – částkou 500 Kč/kocoura

Aby bylo možno snižovat populaci toulavých koček a zabránit tak jejich utrpení, je důležité zajistit 
i kastraci koček a kocourů domácích. Každý majitel kočky by měl k problematice přistupovat zodpovědně 
aneb kočka si sama koťata neudělá. 

KASTRAČNÍ PROGRAM MUKAŘOV
POMOZTE SNÍŽIT POPULACI TOULAVÝCH KOČEK...

obce
obce

obce

obce



březen 2025 strana 3Aktuality

Aktuality z dění v naší obci

Místní poplatky za obecní systém 
odpadového hospodářství a za psy 
na rok 2025 jsou splatné od 15. 2. do  
30. 4. 2025. Nejsnáze je zaplatíte on-line 

prostřednictvím platebního portálu občana, kde uvidíte 
přesnou výši poplatku a uhradíte jej jednou platbou nejen 
za sebe, ale také za další členy domácnosti. Případně je 
možné platit také převodem na účet 301003002/0300 
nebo kartou či v hotovosti v kanceláři obecního  
úřadu.

ZÁKLADNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ činí v roce 2025 
na jednoho poplatníka stejně jako v minulém roce 1200 
Kč. Každý poplatník má nárok na slevu z poplatku, pokud 
se zapojí do Motivačního a evidenčního systému pro 
odpadového hospodářství (MESOH). Výše slevy pro rok 
2025 byla stanovena na základě počtu ekobodů získaných 
do 30. 9. 2024. 

Výše poplatku pro poplatníka, kterému nepřísluší 
dle vyhlášky jiná sleva (věk 65 let, ZTP, člen JSDHO) 
najdete také ve svém účtu v MESOH, v případě nároku 
na slevu kontaktujte pro zjištění výše poplatku obecní  
úřad. 

POPLATEK ZA PSY je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou číslo 6/2023 a činí v roce 2025 za prvního psa  
240 Kč, za dalšího psa 360 Kč, pro osoby starší 65 let platí 
poloviční sazby, tj. 120 Kč a 180 Kč.

K přihlášení na portál občana stačí jakákoli elektronická 
identita občana (včetně bankovních). Pokud po 
přihlášení na portál neuvidíte poplatky všech osob, za 
něž chcete zaplatit, požádejte obecní úřad o přiřazení 
dalších poplatkových povinností, nejlépe e-mailem na  
odpady@mukarov.cz.

Tištěné předpisy úhrady poplatků budou zaslány v dubnu 
těm poplatníkům, kteří do té doby poplatek neuhradí 
některým z výše uvedených způsobů.

Další informace k poplatkům 
sdělí na obecním úřadě Alena 
Kulíšková, tel. 323 660 246.

Pro přístup k platebnímu portálu 
občana můžete využít  také 
přiložený QR kód. K přihlášení 
je nutné mít aktivní některý 
z prostředků Identity občana. (oú)

 � Na hřišti pod hrází v Mukařově proběhne 
výstavba schodiště vedle nové sklu-
zavky. Jedná se o poslední fázi pro do-
končení hřiště. Sportovní hřiště v Srbíně je 
z technických důvodů uzavřené, probíhá 
reklamační řízení k odstranění zjištěných 
závad.

 � V únoru se provedla první etapa stavby 
přechodu pro chodce a prodloužení 
chodníku v ulici Sportovní u ulice Školní. 
Vodorovné značení a asfaltový povrch 
budou provedeny v dubnu 2025. V Obecní 
ulici byly nově nainstalovány dva zpoma-
lovací retardéry.

 � V březnu dojde k vytyčení všech prvků 
rekonstrukce v parku před obecním 
úřadem. Stavba bude zahájena realiza-
cí průchozí stezky, kdy dojde k rozšíření 
cesty a zpevnění povrchu mlatem, podél 
cesty budou umístěny lavičky a odpad-
kové koše.

 � Letos nás čeká stavba opěrné stěny 
a zajištění svahu na ulici Pražské. Jed-
ná se o stavbu Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, měla by trvat 10 týdnů a souvisí s ní 
částečná uzavírka ulice Pražské. Provoz 
bude na semafory.

 � V Galerii Stará škola se na květen 2025 
připravuje výstava k oslavám 80 let 
od ukončení 2. světové války. Vlast-
níte zajímavé fotografie, dokumenty  

či rekvizity týkající se Mukařova, Srbína 
nebo Žernovky z tohoto období? Bude-
me rádi za zapůjčení na výstavu. Kontakt: 
kultura@mukarov.cz nebo tel. 703 634 
791. Ve čtvrtek 8. května 2025 chystáme 
při této příležitosti pietní akci na návsi 
a v parku v Mukařově, o programu bu-
deme včas informovat.

 � Opravili jsme díru ve střeše na domě 
č. 8 na návsi v Srbíně, který je ve vlastnictví 
obce (na fotografii).

 � Pracovníci technických služeb v zimních 
měsících nezaháleli, zejména v zimní 
údržbě silnic a chodníků. Již někde probíhá 
a na dalších místech se chystá další pro-
řezávka stromů a keřů, odstraněna byla 
přečnívající zeleň, např. v ulici Na Ladech.

 � V únoru bylo doplněno dopravní zna-
čení v obci, případně došlo k výměně již 
poškozených dopravních značek.

 � Vyčistili jsme nově nabyté pozemky 
mezi autobusovou zastávkou v Pražské 
ulici a místní bytovkou.

 � V ulici Na Kopci byly opraveny díry 
v silnici pomocí infrasetu, který využívá 
pro opravu asfaltový recyklát.

 � Rada obce Mukařov stanovila cenu 
pro prodej neštípaného palivového 
dřeva (volně ložené sypané): kontejner 
4 m3 včetně nakládky, dovozu a vyklád-
ky: měkké dřevo 3700 Kč, tvrdé dřevo 
5400 Kč. Odpadní dřevo (zbytky, větve 
apod.) 350 Kč/prms, pouze při odběru 
z místa. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
V případě zájmu kontaktujte technické 
služby na tel. 775 573 922, nebo na e-mail: 
miroslav.vesely@mukarov.cz. Nabídka 
platí do vyprodání obecního dřeva.

 � V dubnu proběhne úklid hřbitova. Žá-
dáme nájemce, aby si do konce března 
odnesli předměty umístěné za náhrobky 
a uklidili kolem hrobových míst. (oú)

POPLATKY ZA ODPAD A PSY JE TŘEBA UHRADIT DO KONCE DUBNA



strana 4  zpravodaj@mukarov.cz

Milí čtenáři,
na začátku školního roku jste si jistě všimli „nového 
kabátu“ staré budovy základní školy. Kromě moder-
nějšího vzhledu nám nová fasáda přináší i výrazné 
úspory na vytápění, což nás velmi těší.

Vnější úpravy tím ale neskončily. Už od léta jsme 
řešili zastřešení bočního vstupu. Původní betonová konstrukce 
byla v natolik špatném stavu, že musela být odstraněna. Bylo nám 
jasné, že nové zastřešení je nezbytné – nejen kvůli ochraně stojanů 
na kola, ale také pro pohodlnější přechod mezi budovami, zejména 
v nepříznivém počasí. Od začátku jsme měli představu o proskleném 
zastřešení, které by nezatemnilo prostor spodní chodby a přinášelo 
i nadále přirozené světlo. Poptali jsme několik konstrukčních řešení, 
a nakonec vybrali nabídku společnosti HOBBYTEC. Ta byla o 50 % 
výhodnější než konkurence, zároveň nám firma poskytla výraznou 
slevu jako formu podpory naší školy. Velmi si toho vážíme a děku-
jeme za spolupráci. 

Nová hliníková konstrukce má délku 28 metrů a šířku 2,2 metru. 
Výroba hliníkových profilů a skel trvala několik měsíců, samotná 
montáž pak byla hotová za necelý týden. Věříme, že nové zastřešení 
přinese větší komfort všem žákům i zaměstnancům a zpříjemní 
každodenní život ve škole. Daniel Barták, ředitel školy

  ZŠ Mukařov 

Boční vstup ZŠ Mukařov má zbrusu nové zastřešení

Jako každý školní rok připravujeme plán dalšího vzdělávání pro 
naše zaměstnance. Tentokrát se zaměřujeme na oblast bezpečnosti 
a digitálních kompetencí. V čem konkrétně jsme se vzdělávali?

1.  Jak se chovat v nebezpečných a rizikových situacích 
Protože bezpečí našich žáků i zaměstnanců je pro nás na prv-
ním místě. 

2. Umělá inteligence v pedagogické praxi + Robotika a digitální 
technologie napříč předměty 
Protože technologie se neustále vyvíjejí a my pedagogové 
s nimi chceme držet krok. 

3. Digitální kompetence pro 1. a 2. stupeň
Protože digitální technologie jsou součástí každodenního života 
a je důležité s nimi umět pracovat.

V prosinci 2024 nahradila učitele vyučujícího informatiku plně 
kvalifikovaná ICT koordinátorka a krajská ICT metodička Národního 
pedagogického institutu Ing. Klára Piškaninová. Ta nyní zajišťuje 
komplexní řízení a plánování rozvoje ICT a integraci digitálních 
technologií do života školy.

Co nás čeká dál?
I nadále budeme aktivně rozvíjet dovednosti našich pedagogů, 
abychom mohli žákům nabídnout moderní a kvalitní vzdělání. 
Těšíme se na nové výzvy a příležitosti, které nám další měsíce 
přinesou.  

 Daniel Barták, ředitel školy

Učíme se pro budoucnost: bezpečnost a digitální svět ve škole

Fotografie z předání hliníkové konstrukce od společnosti Hobby-
tec. Na snímku ředitel společnosti Hobbytec Tomáš Jánský 
(vlevo) s ředitelem školy Danielem Bartákem.



březen 2025 strana 5  ZŠ Mukařov

Přijímačky nanečisto pro 9. ročníky 
Naše základní škola se zapojila do projektu „Přijímačky nanečisto“, 
který organizuje společnost Cermat. Tento projekt byl určen pro 
žáky devátých ročníků a jeho cílem bylo připravit je na skutečné 
jednotné přijímací zkoušky (JPZ) tím, že si vyzkoušeli testovou situaci 
v co nejautentičtější podobě. Přijímačky nanečisto se uskutečnily 
v úterý 28. ledna 2025 a probíhaly stejně jako ostré JPZ. To zna-
menalo, že se všechny základní školy zapojené do projektu řídily 
stejným termínem a pokud možno i časovým harmonogramem, 
který byl školám následně zaslán. 

Projekt umožnil žákům zažít atmosféru reálných přijímacích 
zkoušek, což jim pomohlo lépe se připravit na stresovou situaci 
a zjistit, jak na tom jsou se svými znalostmi. Především byl určen 
těm, kteří neměli možnost placené přípravy a chtěli získat zkuše-
nost s testovým prostředím. Jsme rádi, že se naši deváťáci mohli 
tohoto projektu zúčastnit a získali cennou zkušenost, která jim 
pomůže k lepšímu zvládnutí ostrých JPZ. Všem děkujeme za účast 
a přejeme mnoho úspěchů v přijímacím řízení!
  Martina Profotová

Úspěch našich žáků na olympiádách v dějepise a ČJ 
V lednu proběhlo okresní kolo dějepisné olympiády a také olympi-
ády v českém jazyce. Na obě akce vyslala naše škola své zástupce. 
V Říčanech nás reprezentovaly dívky 9. ročníku – Veronika K. a Sára 
B. Dívky poměřily síly v dějepisných znalostech a obstály velmi 
dobře. Do Staré Boleslavi odjel Adam Č. z 8. ročníku, zabojoval 
a porovnal dovednosti v českém jazyce. Uspěl bez ztráty bodu. 
Obdivuhodné. Verče, Sáře a Adamovi gratulujeme.
  Zuzana Zmrhalová

Krajské kolo v dívčím florbale 1. stupně  

23. ledna se dívky naší školy zúčastnily Krajského kola ČEPS Cupu 
ve florbale 1. stupně. Tento turnaj společně realizuje ČEPS a Čes-
ký florbal již několik let v rámci partnerství u školských projektů. 
Hlavním cílem projektu je přivedení a podpora školních dětí k po-
hybu a s tím spojené pozitivní zážitky. Naše škola se každoročně 
zapojuje a tentokrát se vybrané dívky 1. stupně účastnily krajského 
kola, kam postoupily jako vítězky kola okresního. Všechny hráčky 
srdnatě bojovaly a umístily se na krásném 3. místě. Gratulujeme 
a děkujeme těmto žákyním za reprezentaci: 3.C – Aneta M., 5.A - 
Luisa V. a Kateřina K., 5.B – Amálie K. a Simona I., 5.D – Karolína 
H., Stela Z.  P. Kotrhonzová

Divadélko v MŠ Mukařov a keramické tvoření  

V lednu nulťáčky pozvala MŠ Mukařov na divadelní představení. 
Kouzelný příběh plný skvělých písniček o skřítkovi a jiných pohád-
kových postavičkách. Dětem z přípravné třídy se představení moc 
líbilo. Jsme rádi, že nás MŠ Mukařov zve mezi sebe. 

V rámci výuky pracovních činností jsme začali tvořit výrobky 
z keramiky. Vyrobili jsme si masopustního koníka a velikonoční 
slepičku. Ještě nás čeká malování glazurou. Děti keramické tvoření 
moc baví a vždy se na den s keramikou moc těší.
 
 Za přípravnou třídu Martina Pačesová, 
 třídní učitelka 

Šachový turnaj spřátelených škol 
Na šachový turnaj vyslala naše škola dvě družstva v kategoriích 
mladších a starších žáků. Už když jsme jeli do Ondřejova, vládla 
velmi napjatá atmosféra. Nevěděli jsme, jak mezi zkušenějšími 
školami obstojíme. Během všech čtyř partií vládlo absolutní ticho.  
První hra byla rychlá, protože většina účastníků podlehla stresu 
z časového limitu. 

Další kola už probíhala v pomalejším tempu a s větší rozvahou. 
U žádné partie se člověk nenudil. Ostatní soutěžící byli příjemní 
a vlídní. Šachy jsme hráli i v mezičase, jen tak, zkrátka jsme se 
nemohli hry nabažit. Naši mladší žáci přivezli stříbrnou medai-
li, starším těsně unikl bronz. Gratulujeme a těšíme se na další  
turnaj.
  Richard S., Ondřej J., Ivan F., 8.A

Sv. Valentýn v ZŠ Mukařov
Svátek svatého Valentýna, který připadá na 14. února, je spojen 
s vyjádřením lásky, přátelství a vzájemného porozumění. Tuto 
tradici jsme na naší škole oslavili formou valentýnské pošty, kterou 
každoročně organizuje žákovský parlament. 

Od 10. do 13. února mohli žáci vhazovat svá přání (valentýnky) 
do speciálních krabic. Valentýnky byly označené jménem, příjme-
ním a třídou příjemce, aby bylo zajištěno jejich správné doručení. 
Po uzávěrce sběru se žákovský parlament ujal roznášky a doručil 
valentýnky jejich adresátům. 

Celá akce přinesla spoustu radosti a úsměvů. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili a přispěli k šíření přátelské atmosféry na naší  
škole.
  Žákovský parlament

Co dalšího se v poslední době v naší škole událo



strana 6  zpravodaj@mukarov.cz  ZŠ Mukařov 

Z poradenského pracoviště ZŠ Mukařov  
a práce se školním Desaterem
Školní poradenské pracoviště ZŠ Mukařov 
má v novém školním roce dva školní psy-
chology, kteří jsou ve škole přítomni vždy 
v úterý, středu a pátek. Jejich role je hlavně 
poradenská – mohou je kontaktovat jak žáci, 
tak i rodiče a pedagogičtí pracovníci. Kromě 
konzultací se také starají o tzv. wellbeing 
ve škole, tedy o to, aby se žáci ve škole cí-
tili dobře, získali nové informace z oblasti 
psychohygieny a mohli je využít ve svém 
běžném životě.

Každý měsíc se připravuje nástěnka 
s aktuálními tématy, jako jsou mezilidské 
vztahy, respekt, práce s úzkostí, vyčerpá-
ním či motivace k dalšímu učení. Žákům 
byly představeny dvě aplikace ke zvládá-
ní psychických potíží – Nepanikař a VOS.
health, které si mohou zdarma stáhnout 
do mobilu. V průběhu školního roku se 
na nástěnce objeví i témata ze Školního 
desatera, která objasní význam jednotli-
vých bodů a jejich dopad na školní i osobní  
život.

Od podzimu probíhá v osmých a de-
vátých ročnících v rámci hodin Výchovy ke 
zdraví program zaměřený na relaxační 
techniky. Žáci se učí základním principům 
relaxace, které mohou následně začlenit 
do svého každodenního života. Třídní uči-
telé mají navíc možnost konzultovat s psy-
chology obsah třídnických hodin a zapojit 
tak odborné poznatky do práce se svými  
třídami.

V letošním roce se každý měsíc budeme 
věnovat také jednomu tématu z Desatera. 
V únoru jsme začali s prvním pravidlem: „Lež 
má krátké nohy.“ V rámci třídnických hodin 
proběhnou workshopy, kde se žáci zamyslí 
nad otázkami jako:

 � Co znamená, že lež má krátké nohy?
 � Proč je někdy těžké říkat pravdu?
 � Jak se člověk cítí, když lže?
 � Jak by se mohl cítit, kdyby řekl pravdu?
 � Proč si myslíte, že lidé někdy lžou?
 � Kdy je pravda důležitější než cokoliv 

jiného?

Ačkoli se budeme zabývat tématem lži, hlav-
ním výstupem ze všech workshopů bude 
pravda – co znamená, proč je důležitá a jak 
ovlivňuje mezilidské vztahy. Zdůrazníme, že 
pravdivá a otevřená komunikace přispívá 
k vzájemnému respektu, pomáhá předcházet 

konfliktům a podporuje osobní růst. Věříme, 
že upřímnost a odpovědnost jsou klíčovými 
hodnotami pro kvalitní mezilidské vztahy 
i pro život ve společnosti.

 Z. Kadeřábková (ŠPP) a H. Pucherová  
 (školní psycholožka)

Jaká pravidla naše školní Desatero zahrnuje?

1.) Víme, že lež má krátké nohy.

2.) Když si nevíme rady, nebojíme se požádat o pomoc.

3.) Rádi si oblékáme úsměv, jeho velikost sedí nám 
všem.

4.) Upevňujeme přátelství, pomáháme si a chováme se 
k sobě slušně.

5.) Chováme se tak, jak chceme, aby se druzí chovali 
k nám.

6.) Náš osobní prostor končí tam, kde začíná osobní 
prostor druhého.

7.) Slušnost, podpora, spolupráce a pokora nejsou 
jenom slova, ale hodnoty, které ctíme.

8.) Díváme se kolem sebe otevřenýma očima 
i srdcem – nasloucháme, respektujeme se 

a pomáháme druhým.

9.) Respektujeme druhého člověka i s jeho 
názory, myšlenkami, pocity, barvou kůže 

i vzhledem.

10.) Vzájemná osobní komunikace je 
základem dobrých vztahů. Při jednání 
s druhými lidmi jsme otevření, přímí 
a nezáludní.

Sledujte ZŠ Mukařov také na sociálních sítích:
facebook.com/zsmukarov 
instagram.com/zsmukarov



březen 2025 strana 7Ze života obce

V únoru jsme si pro návštěvníky klubu připravily tvoření z keramiky pod vedením Aleny Kociánové. Účast byla hojná, do-
stavilo se 11 dříve narozených spoluobčanů. I když měli zpočátku obavy z neúspěchu, ukázaly se jako zbytečné. Všichni 
se rozcházeli kolem dvanácté hodiny s nádhernými výrobky, které mířily do pece. V březnu se sejdeme na druhé tvoření,  
kde výrobky budeme dokončovat a u toho povídat o tom, co nás těší i trápí. Petra Houdková

V Klubu seniorů SeMu vyráběli keramiku

Taekwon-Do Ge-Baek Hosin Sool znovu  
na vrcholu – historický triumf v Ostravě!
Na podzimním Mistrovství České republiky 
v Ostravě naše škola Taekwon-Do Ge-Baek 
Hosin Sool doslova ovládla soutěžní pole. 
Už druhý rok po sobě jsme si odvezli pohár 
pro celkové vítěze. Tentokrát jsme ale po-
kořili historický milník – získali jsme nejvíc 
zlatých medailí v celé historii českého svazu 
Taekwon-Do ITF! Celých 44 kusů.

Soutěžilo se celý víkend 9.–10. listopa-
du 2024 ve všech hlavních disciplínách, od 
sestav přes sportovní boj až po speciální 
techniky a silové přerážení, a to jak individu-
álně, tak týmově. Výsledky? Ohromující! Naši 
závodníci dominovali a zanechali soupeře 
daleko za sebou.

Z Mukařova přispěly k tomuto úspě-
chu výrazně Barbora Minaříková (na 
snímku vpravo), která si ve sportovním boji 
mladších juniorek vybojovala stříbro. Další 
pak získala v soutěži ve speciální přerážecí 
technice. Zabodovala i Adéla Horová se 
svým stříbrem ze sportovního boje a bron-
zem ze sestav. Opravdovou hvězdou byla 
Marcela Minaříková (na snímku vlevo). Po 
zranění se vrátila ve velkém stylu a získala 
zlato v boji a bronz v sestavách. Nutno uvést, 
že i současná trenérka v Mukařově Aneta 
Vostrá zabodovala také. V sestavách získala 
stříbro, stejně tak ve speciálních přerážecích 
technikách. Ve sportovním boji vybojovala 
bronz. Všechna děvčata pak zazářila i v tý-
mových soutěžích.

Díky skvělé přípravě, odhodlání a týmo-
vému duchu jsme opět potvrdili, že jsme 
největší a nejúspěšnější škola taekwon-do 
v republice. Děkujeme všem závodníkům, 

trenérům, rodičům a v neposlední řadě měs-
tu Kostelci nad Černými lesy za podporu.

Chcete si taekwon-do vyzkoušet na vlast-
ní pěst? Trénujeme i v Kostelci nad Černými 
lesy každý pátek v Sokolovně od 16:30 do 
17:30! Přijďte si s námi zacvičit. Více informací 
najdete na www.tkd.cz.

Jitka Vorlíčková
foto: archiv www.tkd.cz



10 HODIN 
NÁVES SRBÍN

oo

PROBUĎME
OSMIČKU
VYTVÁŘÍME
SPOLEČNÝ
PROSTOR
PRO
VŠECHNY
GENERACE

VEŘEJNÁ DISKUSE
O BUDOUCNOSTI
BÝVALÉ SRBÍNSKÉ
HOSPODY

NAHLÉDNĚTE
DOVNITŘ A SPOLU-
ROZHODNĚTE
O OSUDU ČP. 8

29.03.2025

více informací
www.mukarov.cz



březen 2025 strana 9Dopravní omezení v okolí

Začala druhá etapa generální rekonstrukce  
ul. Černokostelecké, jak se dotkne Mukařova?
Začátkem března zahájilo ŘSD další etapu rekonstrukce Černokostelecké ulice v Říčanech 
v úseku od ulice Boženy Němcové k autobusové točně Olivova. S opravou tohoto úseku, 
která potrvá přibližně dva a půl měsíce, opět souvisí určitá omezení a objízdné trasy pro 
osobní automobily, autobusovou i nákladní dopravu. Objízdná trasa tohoto úseku od 
autobusové točny při vjezdu do Říčan je stejná jako v loňském roce, viz přiložená mapka. 
Záhy potom se rozestaví celý zbylý úsek – 2. etapa stavby, a to od říčanské nemocnice až 
téměř po čerpací stanici Orlen (k ul. U Disku). Objízdná trasa 2. etapy je taktéž vyznačena 
na mapce a začne platit v květnu.

Mukařov protne jedna z objízdných tras pro obslužnou nákladní dopravu – přes Žernovku 
ulicí Českobrodskou a v Mukařově ulicí Školní. Z tohoto důvodu byla schválena veřejno- 
právní smlouva s městem Říčany na činnost městské policie města Říčany v Mukařově 
i v letošním roce. (sj, ricany.cz)

Harmonogram prací:
03/2025 – zahájení úseku  

ul. B. Němcové – točna Olivova

05/2025 – zahájení úseku  
ul. K Památné lípě – Smiřických

09/2025 – zahájení úseku  
ul. U Disku – K Památné lípě

12/2025 – předpokládané  
dokončení celé stavby

Aby toho nebylo málo, informujeme také o úplné uzavírce parkoviště u říčanského vlakového nádraží. 
Rozsáhlá rekonstrukce parkoviště u nádraží bbyla zahájena 1. března a náhradní parkování ZDARMA je 
zajištěno na parkovišti vedle OC Tesco (nad skateparkem) v ulici U Disku a Technická. 

Příjezd na parkoviště je zajištěn z ulice Černokostelecká do ulice U Disku. Výjezd je řešen po ulici Tech-
nická a U Sanitasu. Po zaparkování vozidla pohodlně dojdete k železniční stanici po asfaltové cestě kolem 
podchodu až k Rondelu. Více informací včetně mapky náhradního parkoviště a cesty od něj k nádraží 
naleznete na webu města https://1url.cz/@RIC-Park25 nebo po načtení přiloženého QR kódu.  

 
 (sj, ricany.cz)

Od března nezaparkujete u říčanského nádraží – rekonstrukce P+R



strana 10  zpravodaj@mukarov.czHistorické okénko

Pohledy z Mukařova z období 1. světové války

Rád se s vámi podělím o další 
zajímavé pohlednice. Tentokrát 
jsem vybral dvě stejné, na kte-
rých je vyobrazena dominanta 
naší obce – kostel Nanebevzetí 
Panny Marie. Pohlednice byly 
ale odeslány každá z jiné doby. 
Jedna z období 1. světové vál-
ky a druhá již z nově vzniklého  
Československa.

Barevná je starší, byla odeslána  
25. 8. 1915 chlapcem B. z Mu-
kařova slečně Zdeňce Tůmo-
vé do Vsetína. Chlapec posílá 
pozdrav a vzpomínku vroucí 
z naší obce. Nechám na vaší 
fantazii, co si představíte pod 
slovním spojením „vzpomínka 
vroucí“. 

Černobílá pohlednice byla doručo-
vána v rámci našeho regionu a je 
již z Československa (snad kolem 
roku 1920). Fascinuje mě, co si 
lidé vlastně psali. V té době bylo 
asi běžné, že pan učitel psal svým 
žákům. 

Pan učitel Vacek sděluje žáko-
vi obecné nebo obchodní školy 
Karlu Štětinovi do Hvězdonic 
u Chocerad nad Sázavou, že 
v Mukařově napadlo hodně sně-
hu, je zapadaná cesta a dává mu 
radu, aby pokračoval ve své píli, 
měl více rozvahy do práce, aby 
nechyboval. Není to roztomilé…?

  
 Petr Doležel, radní obce



březen 2025 strana 11MŠ Mukařov

Zimní radovánky trochu jinak
Letošní zima sice nepřinesla sněhovou nadílku a s ní spojené radovánky, ale děti z naší mateřské školy si přesto venkovní ak-
tivity užívají naplno. Během pravidelných procházek se vydávají do lesa, kde pozorují zimní krajinu a staví z mechu a klacíků 
domečky pro lesní skřítky. Oblíbenou trasou je i cesta kolem babických rybníků, kde kromě pozorování přírody zdolávají pří-
rodní překážkovou dráhu, která prověřuje jejich obratnost a rovnováhu. Velkou radost dětem přináší i nové hřiště pod hrází 
rybníka, které se stalo oblíbeným místem her a pohybu na čerstvém vzduchu.  Za MŠ Mukařov Martina Štibingrová

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

190x131_mm_mozaika_inzerce_TISK.pdf   1   21.02.2025   9:27

inzerce



strana 12  zpravodaj@mukarov.czVíte, že...

GALERIE Stará škola   
 � 1.–29. 3. Obrazy „Imaginarium – hovory duše“ 

– výstava výtvarného umění Lenky Ševčíkové z Třemblat
 � 1.–30. 4. Výstava s tématem: Velikonoce v kuchyni   

– jarní a velikonoční zvyky a tradice, recepty a zajímavosti
 � 17. 4.|13 h Velikonoční dílnička pro děti    

Můžete si uplést pomlázku, ozdobit vajíčko pod dohledem lektorky.
Proutky, vajíčka i ozdoby na vajíčka k dispozici zdarma.

KKCM & Obecní knihovna Mukařov
 � 1.–31. 3. Výtvarná soutěž pro děti 

– téma: Namaluj svého knižního hrdinu, uzávěrka 31. 3.

 � 11. 3.|18 h Jarní zahrádkářská poradna s hosty –   
  L. Duškovou, J. Kopřivou

– se spoluautory TV a rozhlasových pořadů nejen o novinkách 
v jarní sadbě

 � 20. 3.  Setkání klubu seniorů SeMu v KKCM  
– povídání a jarní tvoření, dokončení keramických výrobků

 � 23. 3. & 13. 4.  Tvořivá dílna – práce s hlínou  
Cena 750 Kč, rezervace: tvoriva.dilna@centrum.cz

 � 6. 4.|15 h Vynášení Morany 
– akce pro celou rodinu u KKCM, tvoření pro děti, buřty, poníci

 � 29. 4.|18 h Přednáška „Páchat dobro“ 
– reportáže o odvaze pomáhat

MŠ Mukařov   
 � 14.–25. 4. Výstava Malujeme na ploty

– každoroční výstava obrázků našich dětí na plotě mateřské školy
 � 17.–21. 4. Velikonoční stezka Zajíčka detektiva

– tradiční stezka lesem plná zábavných úkolů pro děti
 � 23. 4.  Den otevřených dveří v MŠ Mukařov

...je určen především pro budoucí školkáčky a jejich rodiče. Mohou 
si prohlédnout prostředí naší MŠ.

 � 29. 4.  Čarodějnický karneval pro děti a rodiče MŠ
Akce proběhne na zahradě MŠ.

SDH Mukařov   
 � 30. 4.|16 h Čarodějnice a stavění májky v Mukařově

– čarodějnický průvod obcí, stavění májky, zapálení vatry a opékání 
buřtíků u sokolovny.

SDH Žernovka   
 � 30. 4.|16 h Pálení čarodějnic v Žernovce

– tradiční stavění májky, pálení čarodějnic, opékání buřtů nad 
restaurací Montgomery

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen),  Mukařově každý měsíc (mimo srpen),  
ročník XI, ev. ročník XI, ev. č. č. MK ČR MK ČR E E 21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. 21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. 
Redakční rada: MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování Redakční rada: MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování a a sazba:  sazba:  
Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail zpravodaj@mukarov.czzpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru   nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru  
nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a a fotografie se nevracejí. Datum vydání: fotografie se nevracejí. Datum vydání: 7. 3. 7. 3. 2025, uzávěrka příštího čísla: 15. 2025, uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 3. 2025.2025.

Kalendář akcí v obci | březen–duben 2025

www.kkcm.cz www.mukarov.cz

JARNÍ zahrádkářská 
poradna

František Polesný a jeho hosté

 Ludmila Dušková, Jan Kopřiva

Úterý 11. 3. 2025  od 18. hodin
v Obecní knihovně, Příčná 61, Mukařov 
Nutná rezervace do  5.3.2025 na  email:
kavarnicka@kkcm.cz nebo na tel: 602 361 334
z důvodu omezeného počtu míst .

Se spoluautory televizních a rozhlasových pořadů
nejen o novinkách v  jarní sadbě. 

Na místě k zakoupení semínka
nových odrůd rajčat, paprik a dýní.

IMAGINARIUM 
HOVORY DUŠE

1. -  29. 3.  2025

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz

GALERIE STARÁ ŠKOLA
MUKAŘOV UVÁDÍ

LENKA
ŠEVČÍKOVÁ


